
CADERNO 5  7quinta-feira, 30 de JANEIRO de 2014

Diária
Número de Publicação: 641554

Portaria: 50/2014
Objetivo: Visita Social e Técnica do Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32746591/CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR (Auxiliar de 
Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Número de Publicação: 641649
PORTARIA Nº 010 DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013; e
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 005 de 
09.01.2014, publicada no DOE nº 32.564 de 17.01.2014, as 
férias do servidor JOSE MARIA DA SILVA MARTINS matricula nº 
2032775/1, ocupante do cargo DE OFICIAL DE ADMINISTRACAO, 
referente ao período aquisitivo de 03.02.2014 a 04.03.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
29/01/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 641280

PORTARIA Nº 001/2014 – GABINETE,
de 03 de janeiro de 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.
MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5897295/1 HIGOR RAFAEL MOURA RABELO 2013/2014 10/02/2014 A 
11/03/2014

57217431/3 SIBELE MARIA BITAR DE LIMA 
CAETANO 2013/2014 05/02/2014 À 

06/03/2014

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de janeiro de 2014.
 MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 641284

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, 
jardinagem, recepcionista, atendente, operador/monitorador 
de equipamentos eletrônicos e fiscal de terminal de passageiro, 
em regime de empreitada por menor preço global, que visa 
atender a sede da Companhia de Portos e Hidrovias e o Terminal 
Hidroviário de Belém – Armazém 09 da CDP, no Município de 
Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br

Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA 
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 11/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 641468

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de cópias e reprodução de documentos.
Entrega do Edital: : O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário de Belém de 08:00 às 14:00, em dias úteis
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital. Sessão será aberta no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 641494

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2014
Valor: 78.815,04
Vigência: 20/01/2014 a 19/01/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Atr. 57, II da Lei 8.666/93.
Contrato: 47
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132323878 
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 641528

Portaria: 13/2014
Objetivo: Visitar o Estádio Municipal COLOSSO DO TAPAJOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3185974/Luiz Haroldo de Melo Silva (Diretor Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 21/01/2014
5906149/VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR 
(Secretário de Estado Esporte e Lazer) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 20/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

Número de Publicação: 641295
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 041 DE 27 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Matrícula: 57190453/1;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 07 (sete) dias;
Período: 05 a 11.12.2013;
Laudo médico: 149382A/1 de 16.01.2014.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 038 DE 27 DE JANEIRO DE 2014

Servidor: Irene da Costa Miranda Gonçalves;
Matrícula: 30066/1;
Cargo: Biblioteconomista;
Dias de Licença:30 (trinta) dias;
Período: 27.01 a 25.02.2014;
Triênio: 21.02.2001 a 20.02.2004.

PORTARIA Nº 039 DE 27 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Paulo Roberto do Canto Lopes;
Matrícula: 55587556/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arqueólogo;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 01.03 a 29.04.2014;
Triênio: 22.10.2007 a 21.10.2010.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 641417

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2012/233692 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) BOMBAS SUBMERSÍVEIS 
MODELO GRUNDFOS UNILIFIT KP250 DE USO EXCLUSIVO 
DA FONTE LUMINOSA DA MARCA GHESA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 63/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa NUNES E OLIVEIRA LTDA – EPP no valor global 
de R$ 9.997,00 (nove mil novecentos e noventa e sete reais).
Belém, 30 de janeiro de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Exclusão de Gratificação de Tempo Integral
Número de Publicação: 641451

PORTARIA Nº 044 DE 28 DE JANEIRO DE 2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando os termos do Decreto nº 954, de 24.01.14, 
publicado no Diário Oficial do Estado, de 27.01.14, que estabelece 
a suspensão da concessão e do pagamento da Gratificação de 
Tempo Integral e do Serviço Extraordinário nos Órgãos da 
Administração Direta, Autarquia e Fundações Públicas do Estado,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 70% (setenta por cento), dos servidores abaixo discriminados, 
a contar de 01.02.2014:

NOME MATRÍCULA CARGO

Adriano Fiúza da Cruz 80845896-1 Auxiliar Operacional

Alberto Henrique Andrade Tavares 80846101-1 Assistente de Informática

Alex Ramires Santos da Costa 5792177-2 Assistente Administratvo

Anna Augusta Marinho e Silva 31739-1 Auxiliar de Administração Ref. III

Cícero Marcos Lopes 57191398-1 Técnico em Gestão Pública-Economia

Cláudio Grimouth Seabra 30406-1 Agente Administrativo

Cora Carreira Rodrigues da Cruz 32573-1 Atendente Ref. I

Edilson Álvaro Custódio Júnior 8046459-1 Assistente Administrativo

Francisco José Fontenele de Castro Júnior 57190477-1 Técnico em Gestão Pública - Economia

Francisco Simão da Silva 30937-1 Agente de Portaria

Geraldo Afonso de Vasconcelos Cardoso 33510-1 Agente Administrativo

Gustavo Henrique Silva da Costa 5890188-1 Assistente Administrativo

Jacilene de Oliveira Mendonça 57207436-1 Assistente Administraivo

Jamir Freire Cardoso 80845897-1 Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto

Jenner Oliveira Ribeiro 54180142-2 Motorista

Jheime Matos de Sousa 80846103-1 Assistente Administrativo

José Nonato Cardoso Monteiro 57200916-1 Auxiliar Operacional

Juliana Leal de Macedo 5888094-2 Assistente Administrativo


